[image: image1.png]

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 19 DE JUNHO DE 2.006.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido de Queiróz secretariando, são abertos os trabalhos.  Pela lista verifica-se a ausência dos Vereadores Álvaro José Latance e Marcelo de Souza. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. Adentra ao Plenário o Vereador Álvaro José Latance. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 65/06, que autoriza a Prefeitura Municipal a celebrar convênio de cooperação técnica com o Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Estado da Habitação. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. Adentra ao Plenário o Vereador Marcelo de Souza. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Requerimento de Pesar nº 077/06, do Vereador João Cau pelo falecimento da Senhora Durvalina Rodrigues Vieira. Requerimento de Pesar nº 078/06, do Vereador João Cau pelo falecimento da Senhora Izabel Evangelista da Silva. Requerimento de Pesar nº 079/06, do Vereador João Cau pelo falecimento da Senhora Neyde Silva. Requerimento de Pesar nº 080/06, do Vereador João Cau, pelo falecimento do Senhor Lázaro Bressane. Requerimento de Pesar nº 081/06, do Vereador Lázaro Alberto de Almeida, pelo falecimento da Senhora Clara Louzada. Requerimento de Pesar nº 082/06, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz, pelo falecimento do Senhor José Carlos Rodrigues. Requerimento de Pesar nº 083/06, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Francisco Camilo da Silva. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. Entra em discussão o Requerimento nº 192/06, do Vereador João Cau. Fazem uso da palavra os Vereadores                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           Orlando Herrera Dias e Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Vereador Márcio Aparecido de Queiróz levanta “Questão de Ordem” e solicita que conste na Ata dos trabalhos a presença do Senhor Claudinei Fernandes, Presidente do CONSEG de Votorantim. Entra em discussão o Requerimento nº 193/06, do Vereador Marcelo de Souza. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 194/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 195/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias, Fernando de Oliveira Souza e Álvaro José Latance. Posto em votação é aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 236 a 242/06, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” passa-se à “Ordem do Dia”. O Vereador Álvaro José Latance levanta "Questão de Ordem" e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres das Comissões de Mérito. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Projeto de Emenda a Lei Orgânica do Município nº 01/06, do Vereador Orlando Herrera Dias, que acrescenta parágrafos ao Artigo 125 da Lei Orgânica do Município. Fazem uso da palavra os Vereadores Álvaro José Latance, Orlando Herrera Dias, Marcelo de Souza, Pedro Nunes Filho, Carlos Claro da Rosa e Tomáz Móbile Neto. O Vereador Orlando Herrera Dias levanta "Questão de Ordem" e apresenta Requerimento Verbal  solicitando que a votação seja nominal. Posto em votação o Requerimento Verbal é REJEITADO por 8 (oito) votos contra 2 (dois). Votando pela aprovação os Vereadores Carlos Claro da Rosa e Orlando Herrera Dias, e pela REJEIÇÃO os demais Vereadores. Posta em votação em 2º turno, o referido projeto de Emenda à LOM  é REJEITADO por 8 (oito) votos contra  3 (três), votando pela REJEIÇÃO os Vereadores Álvaro José Latance, Antonio dos Santos, Tomáz Móbile Neto, Fernando de Oliveira Souza, Marcio Aparecido de Queiróz, Pedro Nunes Filho, Lázaro Alberto de Almeida  e Marcelo de Souza. E pela aprovação os Vereadores João Cau, Carlos Claro da Rosa e Orlando Herrera Dias. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Faz uso da mesma o Vereador Orlando Herrera Dias. Em virtude de tumulto no auditório, o Senhor Presidente suspende a Sessão por 15 (quinze) minutos. Reiniciado os trabalhos, volta à Tribuna para continuar fazendo uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias.  Não havendo mais Vereadores inscritos o Senhor Presidente dá por encerrada a presente sessão, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental e ANUNCIA para a “Ordem do Dia” da mesma o seguinte: Projeto de Lei nº 51/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua “Cláudio Ramos”, no Loteamento Residencial Popular Altos da Fortaleza. Projeto de Lei nº 52/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua “Theresa Vieira de Moraes”, no Loteamento Residencial Popular Altos da Fortaleza. Projeto de Lei nº 53/06, do Vereador João Cau, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua “Antonia Mazetto Pereira”, no Loteamento Residencial Popular Altos da Fortaleza. Projeto de Lei nº 59/06, do Vereador Carlos Claro da Rosa, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua “Pastor Maurício Araújo de Lima”, no Loteamento Residencial Popular Altos da Fortaleza Projeto de Decreto Legislativo nº 04/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza”, ao Doutor Péricles Francisco Pinheiro da Silva.

João Cau

PRESIDENTE

Márcio Aparecido de Queiróz
Orlando Herrera Dias

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO

mrs
1/3